
Муниципальный отдел  образования
администрации МО «Катангский район»

П Р И К А З
от 30.03. 2023 г. № 52 - Д

с. Ербогачен

О проведении Всероссийских
проверочных работ с выборочным контролем
объективности результатов

Во исполнение п. 3.1 приказа МОО администрации МО «Катангский район» от
27.02. 2023 г.  № 36 – Д «О проведении   Всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных учреждениях МО «Катангский район» в 2023 г.» в целях
обеспечения объективности процедур оценки качества достижения обучающимися
планируемых предметных и метапредметных результатов освоения основных
образовательных программ начального общего и основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ с выборочным контролем
объективности результатов на территории МО «Катангский район» по двум
предметам: русский язык, математика в 4- 8 классах.

2. Утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ с выборочным
контролем объективности результатов в 2023 году (далее – Порядок) (приложение 1).

3. Утвердить список общеобразовательных учреждений с выборочным контролем
объективности результатов (приложение 2).

4. Муниципальному координатору проведения всероссийских проверочных работ с
выборочным контролем объективности результатов обеспечить проведение
всероссийских проверочных работ в соответствии с Порядком

5. Руководителям общеобразовательных учреждений, утвержденных в приложении 2,
обеспечить организацию и проведению всероссийских проверочных работ с
выборочным контролем объективности результатов.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
.

Начальник МОО Д.М.Гавриленко



Приложение № 1
к приказу МОО от 30.03.23 №52

Порядок проведения всероссийских проверочных работ с выборочным контролем
объективности результатов

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ с выборочным
контролем объективности результатов (далее – Порядок, ВПР) определяет
организационную схему проведения ВПР с выборочным контролем
объективности результатов.

1.2. Подготовку и проведение ВПР с выборочным контролем объективности
результатов на территории МО «Катангский район», включенных в выборку,
обеспечивают:
- муниципальный отдел образования администрации МО «Катангский район»
(далее – МОО);
- общеобразовательные учреждения (далее – ОУ).
1.3. проведение ВПР с выборочным контролем объективности проводится в
целях получения объективных данных о выполнении ВПР в 2023 году.

2. Лица, привлекаемые к организации, проведению и проверке ВПР с выборочным
контролем объективности результатов

2.1. К организации и проведению ВПР с выборочным контролем результатов
привлекаются следующие лица, исполняющие обязанности в соответствии со
своими компетенциями:
- муниципальный координатор – работник МОО, назначенный приказом
начальника МОО, обеспечивающего проведение ВПР в муниципальном
образовании;
- школьный координатор – работник ОУ, назначенный приказом директора
ответственным за проведение ВПР, который обеспечивает организацию ВПР в
ОУ в соответствии с Регламентом проведения всероссийских проверочных
работ на территории МО «Катангский район» в 2023 году (далее – Регламент);
- организатор в аудитории – работник ОУ, назначенный приказом директора
из числа учителей, не преподающих предмет, по которому проводится ВПР;
- общественный наблюдатель – представители родительской общественности,
коллегиальных органов управления образования и др. Не могут являться
общественными наблюдателями: родители обучающихся класса, которые
принимают участие в оценочной процедуре: работники ОУ, в которой
проводится ВПР;
- комиссия по проверке работ участников ВПР, созданная на основании
приказа руководителя ОО

3. Полномочия и функции при  подготовке и проведению ВПР с выборочным
контролем объективности результатов

3.1. При подготовке и проведении ВПР с выборочным контролем объективности
результатов участников ВПР по русскому языку (4-8 кл.) и математике ( 4-8
классы) в ОУ, включенных в выборку, МОО осущзествляет следующие
функции:



– принимает решение о проведении ВПР с выборочным контролем
объективности результатов;
- определяет Порядок  проведения ВПР с выборочным контролем
объективности результатов;
- формирует и утверждает список ОУ, в которых  будут проведены  ВПР с
выборочным контролем объективности результатов;
- обеспечивает соблюдение информационной безопасности и
конфиденциальности при осуществлении мероприятий, связанных с
проведением ВПР с выборочным контролем объективности результатов в
рамках своей компетенции.

3.2. ОУ, включенная в выборку:
- осуществляет взаимодействие с муниципальным координатором и

независимыми наблюдателями;
- формирует комиссии по проверке работ участников ВПР;
- обеспечивает соблюдение информационной безопасности и

конфиденциальности при осуществлении мероприятий, связанных с
проведением ВПР с выборочным контролем объективности результатов в
рамках своей компетенции.

4. Организация проведения ВПР с выборочным контролем объективности
результатов.

4.1. ВПР с выборочным  контролем объективности результатов в ОУ,
включенных в выборку, проводятся в соответствии с инчструкциями для ОУ
по проведению ВПР в 2023 году, опубликованными в личном кабинете ФИС
ОКО.

4.2. Общественный наблюдатель:
- присутствует при распечатке и передаче материалов организатору в
аудиторию проведения ВПР;
- обеспечивает контроль объективности проведения ВПР в аудитории;
- присутствует
1) при проверки работ  участников ВПР школьной комиссией;
при загрузки протоколов с результатами участников ВПР в личный кабинет
ФИС ОКО;
ИЛИ
2)    при сканировании  работ участников ВПР;
получает от школьного координатора в электронном виде скан – копии работ
участников ВПР для осуществления независимой  проверки работ и
сопроводительное письмо( скан-копия) о направлении  скан-копий, в которых
указывается класс, предмет  и количество скан-копий, и передает
муниципальному координатору посредством электронной почты;
отслеживает качество сканирования предоставляемых материалов (  все листы
одной работы должны быть четко сканированы по порядку в единый файл
PDF ( например: СОШ _ 6 кл., русский язык) в цвете ( на мониторе должно
быть четко видно, что писал ученик);
- заполняет протокол общественного наблюдателя в аудитории, передает скан-
копии муниципальному координатору посредством электронной почты.

5. Организация проведения провер

5.1. Апелляция по процедуре проведения ВПР с выборочным контролем объективности
результатов или о несогласии с выставленными баллами не предусмотрено.



5.1. Муниципальный координатор:
обеспечивает прием скан-копий работ от школьного координатора в день проведения
ВПР, критерии   к их оцениванию, форму протокола;
передает школьному координатору другого ОУ скан-копии работ участников ВПР,
критерии к их оцениванию, формы протокола.
5.2. Школьный координатор передает полученные скан-копии работ, критерии к их
оцениванию, форму протокола школьным экспертам (школьные комиссии) в бумажном
виде.
5.3. Школьные эксперты:
- проверяют работы участников ВПР строго руководствуясь критериями оценивания
(вписывает баллы за каждое задание в специальное квадратное поле с пунктирной
границей слева от соответствующего задания). Если участник не приступал к выполнению
задания, то в квадратное поле с пунктирной границей слева от соответствующего задания
вносится «X» (решение и ответ отсутствуют). При проверке работ необходимо на каждой
работе участника ставить первичный балл за работу (сумма баллов за все задания) на
титульном листе 9 на первой странице работы);
- несут ответственность за объективность и независимость проверки;
- соблюдают информационную безопасность и конфиденциальность при осуществлении
мероприятий, связанных с проверкой в рамках своей компетенции;
- заполняют и подписывают протокол эксперта.
- передают проверенные работы, а также заполненный и подписанный протокол
экспертом школьному координатору своего ОУ.
5. 4. Школьный координатор ОУ, в котором проводилась перекрестная проверка, передает
муниципальному координатору проверенные работы и заполненный протокол.
5.5 Муниицпальный координатор передает   в ОУ, от  которого были получены работы
для перекрестной проверки, скан-копии проверенных работ и протокол проверки.
5.6.  Школьный координатор ОУ, получивший скан-копии проверенных работ и протокол
проверки от муниципального координатора, вносит результаты  проверки работ в  формы
сбора результатов и загружает их в личный кабинет ФИС ОКО.



Приложение № 2
к приказу МОО от 30.03.23 №52

Список образовательных учреждений, вошедших в список с выборочным
контролем объективности результатов

ОУ Класс Предмет
МБОУ СОШ с. Ербогачен 6 кл. русский язык

7 кл. математика
МКОУ СОШ с. Преображенка 5 кл. русский язык

7 кл. математика
МКОУ СОШ с. Непа 7 кл русский язык
МКОУ СОШ с. Подволошино 8 кл русский язык


		2023-04-03T15:10:52+0800
	Гавриленко Дарья Михайловна




